Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal ""Hiro Vieira®
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Oficio n® 032/2023
Mandaguag¢u-PR, 10 de fevereiro de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para a apreciagio dessa honrada Cimara Municipal, o Projeto de Lei n° 606/2023,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento geral do municipio para o exercicio
de 20623.

Essa suplementacio possibilitara atender as necessidades da Secretaria de Saude de Mandaguacu,
destacando-se, entre outras, a aquisi¢io de equipamentos e veiculos para melhor atender & populacio.

Ante o exposto, agradecemos o esforgo dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
mupicipio.

Atenciosamente.

Prefeito Manicipal

Exmo Sr.

FABRICIO CESAR MARTELOZZI
Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu - PR



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA

Paco Municipal "Hiro Vieira"
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PROJETO DE LEI N° 006/2023

Autoriza o Executivo Municipal a proceder 2 abertura de crédito adicional
suplementar no corrente exercicio financeiro e d4 outras providéncias.

Fago saber que a CAmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Munici
no Orcamento do Municipio de Mandaguacu no
dois mil, seiscentos e trinta e dois reais, e quarenta

pal autorizado a proceder com a abertura de crédito adicional suplementar
corrente exercicio, no valor de R$ 3.072.632,45 (trés milhdes, setenta e
e cinco centavos), destinado a reforgar as seguintes dotagdes:

Programa de Trabalho Caodigo Descrigio Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.1.027 Aquisi¢do de equipamento médico
ambulatorial
4.4.90.52 153 Equipamentos e material permanente 3323 180.000,00
06.03.10.301.0011.1.032 Aquisi¢do veiculos para atendimento na
saiide
4.4.90.52 157 Equipamentos ¢ material permanente 3.323 1.198.760.93
06.03.10.301.0011.1.047 Edificar e remodelar unidade basica de satde
4.4.90.51 160 Obras e instalagtes 3.323 65.000,00
06.03.10.301.0011.2.048 Manutencio da UBS CENTRAL
4.4.90.52 181 Equipamentos e material permanente 3.323 27.600,00
06.04.10.304.0011.2.072 Manutencgo do servigo de vigilancia sanitiria
3.3.90.30 263 Material de Consumo 3.323 78.329.01
Total nessa Fonte 1.549.689,94
Programa de Trabalho Codigo Descricio Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutengdo da UBS CENTRAL
3.3.90.93 662 IndenizacGes e Restituicdes 0.303 38.785.00
06.03.10.301.0011.1.032 Aquisi¢do veiculos para atendimento na
saide
4.4.90.52 157 Equipamentos e material permanente 0.303 200.000,0
Total nessa Fonte 238.785,00 |
Programa de Trabalho Codigo Descri¢iio Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutengéio da UBS CENTRAL
3.3.90.30 176 Material de Consumo 0.324 57.086.02
3.3.90.14 175 Diérias — pessoal civil 0.324 3.027.80
3.3.90.39 178 Outros servigos de terceiros — pessoa juridica 0.324 19.800,00
Total nessas Fontes 79.913,8ﬂ
Programa de Trabalho Cadigo Descricao Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutencio da UBS CENTRAL
3.3.20.30 176 Material de Consumo 3.324 150.000,00
339014 175 Diarias — pessoal civil 3.324 8.000,00
3.3.90.39 178 Outros servicos de terceiros — pessoa juridica 3.324 320.247,79
Total nessas Fontes 478.247,79 |
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ADICIONANDO
B Programa de Trabalho '_C('ldigoﬁ Descrigio Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutencio da UBS CENTRAL ;
3.3.90.36 177 Outros servigos de terceiros —pessca fisica 1.494 600.000,00
Total nessa Fonte 600.000,00
rT’mgrama de Trabalhe hCédigo Descrigio Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutengio da UBS CENTRAL
3.3.90.30 176 Material de Consumo 3.375 40.603,85
339036 177 Outros servigos de terceiros — pessoa fisica 3375 15.062,56
3.3.90.39 178 Qutros servicos de terceiros — pessoa juridica 3.375 50.329.49
4.4.90.52 181 Equipamentos e material permanente 3375 20.000,00
Total nessa Fonte 125.995,90
[ Total GERAL de Suplementagoes [ 307263245 |

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito de que trata a presente lei, serfio utilizados os recursos previstos no art. 43,
Inciso I, Il e [11, da Lei Federal 4.320/64, a saber:

I - Superdvit financeiro de exercicios anteriores

| FONTE DESCRICAOQ VALOR
3.323 Investimento Implementagio SUS — Exerc. Anteriores 1.549.689.94
3.324 Custeio Farmécia Estado - Exercicios Anteriores 478.247,79
3.375 Bloco custeio agdes e servigos publicos - Coronavirus - 125.995,90
Exercicios Anteriores
Total de Superavit 2.153.933.63
IT - Excesso
FONTE DESCRICAO VALOR 7
0324 Custeio Farmécia Estado 79.913.82
Total de Excesso 79.913,82
HI-ANULACAO
Programa de Trabalho Cadigo Descri¢io Fonte Valor
Elemento Local
06.03.10.301.0011.2.048 Manutencio da UBS CENTRAL
3.3.90.39 178 Outros servicos de terceiros — pessoa | 0303 238.785,00
' juridica
3.3.90.39 178 Outros servicos de terceiros — pessoa | 1.494 600.000,00
juridica
Total de Anulages 838.785,00 |

Art. 3° - Esta lei entra em vigorna data de sua publicacio.

Pago Municipal Hiroieira, 10 de fevereiro de 2023,

IR

Vigtirivio, Apadeido ta Silva /
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Mandaguacu-PR, 10 de fevereiro de 2023

Excelentissimo Senhor

FABRICIO CESAR MARTELOZZI
Presidente da CAmara Municipal
MANDAGUACU - PARANA

MENSAGEM

Encaminhamos para a apreciacdo dessa honrada CAmara Municipal, o Projeto de Lei n° 006/2023,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento geral do municipio para o exereicio
de 2023. '

Essa suplementagio possibilitara atender is necessidades da Secretaria de Satide de Mandaguacu,
destacando-se, entre outras, a aquisicao de equipamentos e veiculos para melhor atender & populagio.

Ante o exposto, agradecemos o esforgo dessa Casa de Leis em atender as necessidades do nosso
municipio.

Atenciosamente.,

éfeiio Municipal
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PARECER CONTABIL

Segue parecer sobre a possibilidade de abertura de crédito adicional suplementar no orcamento
geral do municipio para o exercicio de 2023, solicitada para os valores indicados 10 Projeto Lei n° 006/2023.

As suplementagdes solicitadas serdo necessérias para atender as necessidades da Secretaria de Saude,
destacando-se as seguintes:

- Aquisigdo de equipamentos;

- Materiais de consumo;

- Aquisi¢do de veiculos para atendimento na Satde;

- Servigos prestados por pessoas fisicas (aluguéis, técnicos credenciados);
- Servigos prestados por pessoas Juridicas;

- Aquisigdo de Material de Consumo.

ORIGENS DOS RECURSOS:

Para dar cobertura ao crédito de que trata o citado projeto, serdo utilizados os recursos previstos no
art. 43, Inciso I, Il e 111, da Lei Federal 4.320/64, a saber:

I - Superavit financeiro de exercicios anteriores

FONTE DESCRICAO VALOR
3.323 Investimento Implementagiio SUS — Exerc. Anteriores 1.549.689.94
3.324 Custeio Farmacia Estado - Exercicios Anteriores 478.247.79
3.375 Bloco custeio agdes e servigos publicos - Coronavirus - 125.995,90

Exercicios Anteriores
Total de Superavit 2.153.933,63

I - Excesso

| _FONTE DESCRICAO VALOR
0.324 Custeio Farmdcia Estado 79.913,82

Total de Excesso 7991382 |
IMI-Anulacio
fj Total de Anulacoes ! 838.785,0(7]

Assim, acreditando estarem esclarecidos os principais pontos desse projeto, esse é 0 n0sso parecer.

Mandaguagu-PR, 10 de fevereiro de 2023.

7 da Silva CleisoirMoreira de Souza
funicipal Dir. Departamento de Fazenda




